
รายงานสรุปผลการรับฟังความคิดเห็นต่อร่างประกาศกระทรวงสาธารณสุข 
เรื่อง คุณสมบัติของหน่วยงานอ่ืนใดของรัฐที่จะดำเนินการขึ้นทะเบียนแก่หน่วยบริการ 

อาชีวเวชกรรมหรือเวชกรรมสิ่งแวดล้อม ตามพระราชบัญญัติควบคุมโรคจากการประกอบอาชีพ 
และโรคจากสิ่งแวดล้อม พ.ศ. ๒๕๖๒ พ.ศ. .... 

 
๑. วิธีการในการรับฟังความคิดเห็น  
   กระทรวงสาธารณสุข โดยกรมควบคุมโรค ได้จัดให้มีการรับฟังความคิดเห็นต่อร่างร่างประกาศ
กระทรวงสาธารณสุข เรื ่อง คุณสมบัติของหน่วยงานอื่นใดของรัฐที่จะดำเนินการขึ้นทะเบียนแก่หน่วยบริการ 
อาชีวเวชกรรมหรือเวชกรรมสิ่งแวดล้อม ตามพระราชบัญญัติควบคุมโรคจากการประกอบอาชีพและโรคจาก
สิ่งแวดล้อม พ.ศ. ๒๕๖๒ พ.ศ. .... โดยผ่านระบบเทคโนโลยีสารสนเทศของกรมควบคุมโรค (http://laws๒.ddc.  
moph.go.th/index.php) และผ่านระบบกลางทางกฎหมายของสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา (https://law.go.th)  

๒. ระยะเวลาในการรับฟังความคิดเห็น 
  กระทรวงสาธารณสุข โดยกรมควบคุมโรค จัดให้มีการรับฟังความเห็นต่อร่างประกาศกระทรวง
สาธารณสุข เร ื ่อง ค ุณสมบัต ิของหน่วยงานอื ่นใดของรัฐที ่จะดำเน ินการขึ ้นทะเบียนแก่หน่วยบร ิการ 
อาชีวเวชกรรมหรือเวชกรรมสิ่งแวดล้อม ตามพระราชบัญญัติควบคุมโรคจากการประกอบอาชีพและโรคจาก
สิ่งแวดล้อม พ.ศ. ๒๕๖๒ พ.ศ. .... ระหว่างวันที่ ๒๐ ธันวาคม ๒๕๖๕ - ๕ มกราคม ๒๕๖๖ รวม ๑๗ วัน  

๓. พื้นที่ในการรับฟังความคิดเห็น 
  กระทรวงสาธารณสุข โดยกรมควบคุมโรค ได้จัดให้มีการรับฟังผ่านระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ 
ของกรมควบค ุม โรค (http://laws๒.ddc.moph.go.th/index.php) และผ ่านทางระบบกลางทางกฎหมาย 
ของสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา (https://law.go.th) 

๔. ความคิดเห็นของหน่วยงานและผู้เกี่ยวข้อง 
 กระทรวงสาธารณสุข โดยกรมควบคุมโรค ได้รวบรวมความคิดเห็นและข้อสังเกตของหน่วยงาน 

ที่เกี่ยวข้องและประชาชนทั่วไปต่อร่างประกาศกระทรวงสาธารณสุข เรื่อง คุณสมบัติของหน่วยงานอื่นใดของรัฐ  
ที่จะดำเนินการขึ้นทะเบียนแก่หน่วยบริการอาชีวเวชกรรมหรือเวชกรรมสิ่งแวดล้อม ตามพระราชบัญญัติควบคุม
โรคจากการประกอบอาชีพและโรคจากสิ ่งแวดล้อม พ.ศ. ๒๕๖๒ พ.ศ. ....  จากระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ 
ของกรมควบคุมโรค (http://laws2.ddc.moph.go.th/index.php)  จำนวน ๙๘ ราย และระบบกลางทางกฎหมาย 
ของสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา (https://law.go.th) จำนวน ๓๖ ราย รวมทั้งสิ้น ๑๓๔ ดังนี้ 

 
 
 
 
 
 

อารัมภบท... 
 

   
  

https://law.go.th/
http://laws๒.ddc.moph.go.th/index.php


- ๒ - 

  อารัมภบท 
  โดยท่ีเป็นการสมควรกำหนดหลักเกณฑ์และเงื่อนไขของคุณสมบัติของหน่วยงานอ่ืนใดของรัฐ
ที่จะดำเนินการขึ้นทะเบียนแก่หน่วยบริการอาชีวเวชกรรมหรือเวชกรรมสิ่งแวดล้อม ตามพระราชบัญญัติ
ควบคุมโรคจากการประกอบอาชีพและโรคจากสิ่งแวดล้อม พ.ศ. ๒๕๖๒ เพื่อประโยชน์ในการเฝ้าระวัง การ
ป้องกัน และการควบคุมโรคจากการประกอบอาชีพและโรคจากสิ่งแวดล้อม 

เห็นด้วย ไม่เห็นด้วย ไม่แน่ใจ/ไม่ออกความเห็น 
๑๒๗ ๑ ๖ 

  มีความเห็นว่า  
๑. ควรใช้คำว่า “หน่วยงานรับขึ้นทะเบียน” จะเข้าใจง่ายกว่า 
๒. ควรเพิ่มเติมรายละเอียดเกี่ยวกับครั้งที่/วันที่ ที่คณะกรรมการควบคุมโรคจากการประกอบ

อาชีพและโรคจากสิ่งแวดล้อม มีมติเห็นชอบร่างประกาศฉบับนี้  

บทอาศัยอำนาจ 
อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๕ วรรคหนึ ่ง ประกอบกับมาตรา ๒๕ วรรคหนึ่ง  

แห่งพระราชบัญญัติควบคุมโรคจากการประกอบอาชีพและโรคจากสิ่งแวดล้อม พ.ศ. ๒๕๖๒ รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงสาธารณสุขโดยคำแนะนำของคณะกรรมการควบคุมโรคจากการประกอบอาชีพและโรคจาก
สิ่งแวดล้อม จึงออกประกาศไว้ ดังต่อไปนี้ 

เห็นด้วย ไม่เห็นด้วย ไม่แน่ใจ/ไม่ออกความเห็น 
๑๒๗ ๐ ๗ 

- ไมมี่ผู้ให้ความเห็น 

  ข้อ ๑ ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศกระทรวงสาธารณสุข เรื่อง คุณสมบัติของหน่วยงานอื่นใด 
ของรัฐที่จะดำเนินการขึ้นทะเบียนแก่หน่วยบริการอาชีวเวชกรรมหรือเวชกรรมสิ่งแวดล้อม ตามพระราชบัญญัติควบคุม
โรคจากการประกอบอาชีพและโรคจากสิ่งแวดล้อม พ.ศ. ๒๕๖๒ พ.ศ. ....” 

เห็นด้วย ไม่เห็นด้วย ไม่แน่ใจ/ไม่ออกความเห็น 
๑๒๔ ๒ ๘ 

  มีความเห็นว่า 
  ๑. ควรแก้ไขเป็น ข้อ ๑ ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศกระทรวงสาธารณสุข เรื ่อง คุณสมบัติ  
ของหน่วยงานอ่ืนใดของรัฐที่จะดำเนินการขึ้นทะเบียนแก่หน่วยบริการอาชีวเวชกรรมหรือเวชกรรมสิ่งแวดล้อม พ.ศ. ....” 
  ๒.  ควรแก้ไขเป็น ข้อ ๑ ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศกระทรวงสาธารณสุข เรื่อง คุณสมบัติของ
หน่วยงานอื ่นใดของรัฐที ่ร ับขึ ้นทะเบียนให้แก่หน่วยบริการอาชีวเวชกรรมหรือเวชกรรมสิ ่งแวดล้อมตาม
พระราชบัญญัติควบคุมโรคจากการประกอบอาชีพ และโรคจากสิ่งแวดล้อม พ.ศ. ๒๕๖๒ พ.ศ. ....” 
  

ข้อ ๒... 



- ๓ - 

  ข้อ ๒ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับเมื่อพ้นกำหนดหนึ่งร้อยแปดสิบวันนับแต่วันประกาศในราชกิจจา
นุเบกษาเป็นต้นไป 

เห็นด้วย ไม่เห็นด้วย ไม่แน่ใจ/ไม่ออกความเห็น 
๑๒๒ ๘ ๔ 

  มีความเห็นว่า 
  ๑. ควรเป็น ๓๖๐ วัน หรือมากกว่า ๑๘๐ วันขึ้นไป 
  ๒. ควรเป็น ๙๐ วัน 
  ๓. ควรเป็น ๒๔๐ วัน 
  ๔. ควรมีผลบังคับใช้ ๓๖๐ วัน เนื่องจากให้หน่วยงานที่มีคุณสมบัติตามข้อ ๓ มีเวลาในการเตรียม
ตัวในการดำเนินการรับขึ้นทะเบียน 
  ข้อ ๓ หน่วยงานของรัฐที่จะดำเนินการขึ้นทะเบียนหน่วยบริการอาชีวเวชกรรมหรือเวชกรรม
สิ ่งแวดล้อมได้ต้องเป็นหน่วยงานที่มีหน้าที ่และอำนาจเกี ่ยวกับการสร้างเสริมสุขภาพอนามัย การป้องกัน  
และการควบคุมโรค การรักษาโรคภัย หรือการฟื้นฟูสมรรถภาพของประชาชน ตามที่กำหนดไว้ในกฎหมาย  
จัดตั้งองค์กรหรือจัดตั้งหน่วยงานนั้น 

เห็นด้วย ไม่เห็นด้วย ไม่แน่ใจ/ไม่ออกความเห็น 
๑๑๙ ๖ ๙ 

  มีความเห็นว่า 
  ๑. ควรกำหนดระดับของหน่วยงานที่จะเป็นหน่วยขึ้นทะเบียน เช่น ระดับส่วนกลาง ส่วนภูมิภาค 
หรือจังหวัด ต้องข้ึนกับหน่วยงานใด 
  ๒. ขอเสนอเพิ่มชื่อหรือประเภทหน่วยงานที่มีคุณสมบัติที่เข้ากับคุณสมบัติ เพื่อให้มีความชัดเจน
และไม่ต้องตีความ (....องค์กรหรือจัดตั้งหน่วยงานนั้น เช่น...) 
  ๓. ควรเพ่ิมเติมหน่วยงานที่ดูแลหรือรับผิดชอบงานที่เกี่ยวข้องกับด้านสิ่งแวดล้อม เพ่ือเพ่ิมหน่วยงาน
กลุ่มเป้าหมายให้มีจำนวนมากขึ้น ซึ่งสามารถส่งเสริมให้หน่วยงานด้านสิ่งแวดล้อมมีพันธกิจงานด้านบริการ  
อาชีวเวชกรรมหรือเวชกรรมสิ่งแวดล้อมได้อีกทางหนึ่ง 
  ๔. มีรายละเอียดข้อมูลน้อยเกินไป 
  ๕. ควรกำหนดหน่วยงานเพราะในปัจจุบันมีหลายหน่วยงานที่ทำหน้าที่ในเรื่องดังกล่าวซึ่งอาจเป็น
การดำเนินการภายหลังหรือเพิ่มเติม ซึ่งในกรณีดังกล่าวอาจไม่มีกำหนดไว้ในกฎหมายจัดตั้ง ดังนั้นควรกำหนด
หน่วยงานอื่นๆ ให้ชัดเจน โดยอาจออกเป็นประกาศออกกำหนดหน่วยงานเพ่ิมเติม 
  ๖. ควรตัดคำว่า “ตามที่กำหนดไว้นกฎหมายจัดตั้งองค์กรหรือจัดตั้งหน่วยงานั้น” ออก เพราะใน
ตอนต้นได้กำหนดไว้แล้วว่า “ต้องเป็นหน่วยงานที่มีหน้าที่และอำนาจ…” 
 

๗. เห็นควร 
  



- ๔ - 

  ๗. เห็นควรเพิ่มเติมในส่วนท้าย “ตามที่กำหนดไว้ในกฎหมายจัดตั้งองค์กรหรือจัดตั้งหน่วยงานนั้น 
รวมถึงกฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้อง” เพื่อเป็นการเปิดช่องว่าง กรณีมีกฎหมายอื่นที่เกี่ยวกับการจัดตั้งองค์กรเพิ่มเติม  
ในอนาคต 

๕. การนำผลการรับฟังความคิดเห็นมาประกอบการพิจารณาจัดทำร่างกฎหมาย 
กระทรวงสาธารณสุข โดยกรมควบคุมโรค ได้พิจารณาความคิดเห็นและข้อสังเกตข้างต้นแล้ว  

เห็นว่า โดยส่วนใหญ่ไม่มีผู ้ใดมีความเห็นที่ขัดหรือแย้งในหลักการและสาระสำคัญของร่างประกาศกระทรวง
สาธารณสุข เรื่อง คุณสมบัติของหน่วยงานอื่นใดของรัฐที่จะดำเนินการขึ้นทะเบียนแก่หน่วยบริการอาชีวเวชกรรม
หรือเวชกรรมสิ ่งแวดล้อม ตามพระราชบัญญัติควบคุมโรคจากการประกอบอาชีพและโรคจากสิ ่งแวดล้อม  
พ.ศ. ๒๕๖๒ พ.ศ. .... โดยจะดำเนินการนำความคิดเห็นและข้อสังเกตดังกล่าวข้างต้นมาประกอบในการพิจารณา
ร่างประกาศกระทรวงสาธารณสุข เรื ่อง คุณสมบัติของหน่วยงานอื ่นใดของรัฐที ่จะดำเนินการขึ ้นทะเบียน  
แก่หน่วยบริการอาชีวเวชกรรมหรือเวชกรรมสิ่งแวดล้อม ตามพระราชบัญญัติควบคุมโรคจากการประกอบอาชีพ
และโรคจากสิ่งแวดล้อม พ.ศ. ๒๕๖๒ พ.ศ. .... ต่อไป 

 

_________________________ 

 

 

จัดทำโดย กรมควบคุมโรค 
มกราคม ๒๕๖๖ 

 


